
   X 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACO    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

DETERMINAZIONE    N.   DETERMINAZIONE    N.   DETERMINAZIONE    N.   DETERMINAZIONE    N.   88887777                IN DATA  IN DATA  IN DATA  IN DATA  22222222/12/12/12/12////2012012012014444    

    

SERVIZIO      SERVIZIO      SERVIZIO      SERVIZIO                                              TECNICOTECNICOTECNICOTECNICO    
 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

OGGETTO :  SERVIZIO DI PULIZIA STABILI COMUNALI – 

 DAL 01/01/2015 AL 31/12/2016 

 DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

L’anno       Duemilaquattordici                         il giorno  22 

 

Del mese di          DICEMBRE 

 

Il responsabile del servizio  nella persona del Geom. Alessandra 

Siviero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. N. 267 del 18 

Agosto 2000. 

 

             IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

       geom. Alessandra Siviero 

 

 

  
 

Relazione di pubblicazione  
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, 

per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal  07/01/2015 

 

             IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

       geom. Alessandra Siviero 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il D. Lgs. 267/00 – T.U.E.L.; 
VISTO il  Regolamento Comunale  di Contabilità; 
VISTA la deliberazione C.C. n. 15 del 24/07/2014 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2014; 
VISTA la deliberazione G.C. n. 24 del  02/09/2014 di assegnazione degli obbiettivi ai 
Responsabili dei Servizi; 
PRESO E DATO ATTO che i documenti programmatici su indicati prevedono tra gli 
obiettivi assegnati alla sottoscritta responsabile i vari servizi di manutenzione; 
PRESO ATTO che con atto rep. N. 996 datato 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci 
dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate l’UNIONE TERRE D’ACQUE per la 
gestione associata delle funzioni fondamentali; 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n 43 in data 19/12/2014 adottata ai sensi dell’art.107 
del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. con la quale si demanda ai Responsabili delle Aree 
organizzative la verifica delle modalità gestionali dei servizi, dei relativi costi e, per i servizi 
esternalizzati, i contratti in essere, le relative clausole al fine di garantire la continuità dei 
servizi e uniformare la gestione con gli altri comuni aderenti all’unione, fino all’effettivo 
trasferimento delle funzioni alla costituenda Unione; 
DATO ATTO che il servizio di pulizia degli stabili comunali in essere, avrà scadenza il 
31/12/2014, che, al fine di assicurare la continuità del servizio e uniformarne la gestione 
con gli altri comuni aderenti all’unione, si pone la necessità di procedere ad affidare il 
“SERVIZIO DI PULIZIA STABILI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI TORNACO” per il 
biennio 2015 – 2016, per la cui definizione si è proceduto ad un confronto con i Comuni di 
Borgolavezzaro e Vespolate. 
DATO ATTO che la Cooperativa Sociale Silvabella di Mortara affidataria del servizio di 
pulizia in scadenza, con lettera prot.n. 2935 del 19/12/14 ha manifestato la volontà nel 
proseguire il servizio di pulizia degli stabili comunali per il biennio 2015/ 2016 proponendo 
un ribasso pari al 5% del prezzo contrattuale in essere senza  modificare le condizioni di 
esecuzione e le specifiche tecniche individuate  nel capitolato speciale d’appalto. 
VISTO altresì che la Cooperativa Sociale Solidarietà Silvabella O.N.L.U.S. di Mortara Via 
Mazzini, 41 risulta essere inserita nell’elenco delle Cooperative Sociali di Tipo B iscritta 
all’Albo Regionale della Lombardia.  
VISTO l’art. 125 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n.163 che disciplina i lavori, i servizi e le 
forniture in economia; 
VISTO il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato 
con deliberazione C.C. n. 136  in data 27.06.2013 e richiamati in particolare: 

− l’art.07 che attribuisce al responsabile del servizio le funzioni del responsabile unico 
del procedimento ai sensi dell’art.10 del d.lgs.n.163/2006, 

− l’art. 10 comma 3) lettera b) che disciplina le modalità di scelta del contraente per le 
cosiddette acquisizione in economia mediante affidamento diretto,  

− l’art. 11 comma 1) lettera a) che stabilisce le soglie per l’affidamento diretto. 
RITENUTO che l’importo a base di affidamento risulta congruo ai sensi dell’art. 89 D.Lgs. 
163/2006 e dell’art. 86, c.3bis, D.Lgs. 163/2006, atteso che il valore economico è  
adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza; 
QUANTIFICATA la spesa per  il servizio richiesto pari ad €. 19.500,00 compresi oneri per 
la sicurezza oltre IVA al 22% ossia € 23.790,00 IVA compresa;  
RAVVISATA la necessità di assumere adeguato impegno di spesa per il pagamento della 
somma sopra menzionata;  
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi del 
4° comma dell’art. 151 del T.U.E.L.  D.Lgs. n. 267/2000; 



VISTO il provvedimento del Sindaco n° 3 del  8/07/2014 di nomina a  Responsabile del 
Servizio 
VISTO lo smart CIG ZE5126F0DF 
VISTO il CUP F59D14001380004 
 

Visto si esprime parere favorevole  ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, e si dà 

atto di aver effettuato i riscontri di cui all'art. 153 del medesimo Decreto e che pertanto il 

presente provvedimento non determina condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse. 

Tornaco, li  22/12/2014 

                                                                                        Il responsabile servizio finanziario 

                                                                                             F.to    Liviana Righetti 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE l’offerta della Cooperativa Sociale Solidarietà Silvabella O.N.L.U.S. di 
Mortara Via Mazzini,41. 

2. DI AFFIDARE  alla Cooperativa Sociale Solidarietà Silvabella O.N.L.U.S. di Mortara Via 
Mazzini,41, il servizio in oggetto; 

3. DI IMPEGNARE la somma  di € 23.790,00 IVA al 22% compresa sul Cap. n° 1156 – 
intervento n° 1010503, del Bilancio 2015-2016. 

4. DI INCARICARE l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento ai sensi 
del Regolamento comunale di Contabilità.  

5. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2015 per la 
somma di € 9.750,00 oltre IVA ossia € 11.895,00 IVA compresa ed entro il 31/12/2016 
per la somma di € 9.750,00 oltre IVA ossia € 11.895,00 IVA compresa. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. N. 267 del 18 

Agosto 2000. 

 

             IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

      F.to geom. Alessandra Siviero 

 

 

  
 

Relazione di pubblicazione  
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, 

per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal  07/01/2015 

 

             IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

      F.to geom. Alessandra Siviero 

 

 

 
 

 

 

 

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 

 

Tornaco, li  22/12/2014 

        IL RESPONSABILE INCARICATO 

       geom. Alessandra Siviero 

        

 
 

 

 

 

 
 

 


